3. Ratio. Tertia. S. Ioannes Euangelista Christo san-
guine fuit proximus, vt ex Euangelio colligere
est, verisimile ergo fit, illum è gloriosa
Virginis sorore natum esse. Probarur assum-

ptū. Indecens enim fuisset & minime ex De-
paræ honore, tanto eam tempore cum viro
commorari, & tam cum eodem familiariter
agere, cui non consanguinitatis gradu iua-
ctissima foret. In rei huius confirmationem
facit, quod mater eius primas à Iesu Christo
sedes eius in regno filijs suis petere ausa fue-
rit, nixa videlicet maximæ illius necessitudi-
nis vinculo, & consanguinitatis, vt pote facta-
tissimæ Virginis soror, ac proinde matere-
ra eius, à quo rem hanc tam enixe contem-
debat.

Quarta. Ioannis capite 19. Maria Cleo-
phæ manifeste clareque matris Dei soror di-
citur, his verbis, *Stabat*, inquit Ioannes, iu-
xta ac uicem Iesu mater eius, & soror matris eius
Maria: leopha, & Maria Magdalene. Si ergo
eam Ioannes Deiparæ sororem vocare non
veretur, efficitur accessario, Annæ eam fi-
liam fuisse. Hæc sunt primaria opinio huius
ius robora, & præcipua argumenta, quibus
auctores hi generose ac publice suam hanc
causam propugnant. Tameñ Scholasticus
quidam sæculi huius scriptor eam mirifice
labelactari, eiusque auctores vt vecor-
des & neficios fugillari; quasi nulla nix
neque Scripturæ auctoritate, neque histo-
riarum fundamentis, & omnes omnino Do-
ctores rectius sentientes calamo eam ac vo-
ce oppugnare; esse enim petram scandali,
& vniuersalis omnium contradictionis
scopum. Hæc eius verba. *Huic sententia ab
omnibus contradicitur, quippe qua nullum ha-
beat fundamentum, neque in Scripturis, neq; in
historiis.*

Secunda ergo opinio penitus contraria Secunda o-
est, & in aciem prodit arma veritatis vibrans, pinio dic-
deklaratur scilicet sanctam Annam non ni-
tam S. An-
si vni coniugi nuptam fuisse, & vnā dun-
taxat filiam genuisse, gloriosam scilicet Vir-
ginem Mariam. Partem hanc vt pote proba-
bilissimam tuentur plures ijque grauissimi
tum Græci tum Latini Patres. Primus huic
subscribit Euthymius, qui in hæc Ioannis
verba, *Stabat iuxta crucem Iesu*, scribens,
credit Virginem Deiparam vnigenitam ma-
tri filiam fuisse, asseritque sororem matris Do-
mini eo loco tantundem valere, quod co-
gnatam.

Theophan. Eandem veritatem tuendam suscipit
Ioan. Theophylactus inter Patres Græcos non
Harv. 8. vulgaris nota, & eo ipso Ioannis loco negat
 Mariam Cleopha Deipara sororem fuisse,
 sororem tamen dictam, id est, cognatam. S.
 Epiphanius eandem sententiam secutus, as-
 firmat Mariam Salomæ Virginis Deipara
 sororem non fuisse, sed Iosephi filiam. Eidem
 veritati nuperis scriptoribus ad stipulantur
 Lipomanus in historia Sanctorum; ei con-
 cinnunt Illustrius Cardinalis Baronius in
 suo ad Annales Ecclesiasticos apparatu, Re-
 uerendus Pater Canisius libr. 1. Marialis ca-
 pit. 4. & inclytus ille Theologorum princeps
 Franciscus Suarez, quorum omnium con-
 stans & indubitata opinio est, non nisi uni-
 cum Annæ maritum fuisse, Iochimum sci-
 licet, & unicam filiam, gloriosissimam nem-
 pe Dei matrem Mariam. Quibus eam stabi-
 liunt rationibus, ad sex potissimum capita
 reuocantur, quas iam ordine vobis deductu-
 rus sum.

Ratio. Prima. Honor, excellentia, magnitu-
 do ac dignitas sacratissimæ Virginis, in ma-
 trem Redemptoris selecta ac prædestinata,
 quæque miraculosa quadam ratione, post
 statam iam vtriusque parentis sterilitatem,
 in mundum nata erat, merebatur ac postu-
 labat, solam eam & unicam in sanctæ An-
 næ familia esse, non secus atque Isaac in A-
 brahæ, ac Ioannes Baptista in Zachariæ.
*Leana nō-
ni vnicum
puit.* Tradunt qui de animalium natura scribere,
 non nisi vnicum semper esse leonem natu-
 rum, quod scilicet quadrupedum omnium
 rex ille sit: cui proinde natura socios aut fra-
 tres nascenti dare detrectat. S. Annam ergo,
 quæ diuino decreto ac nutu in matrem Dei-
 para electa erat, verisimile sit nunquam ali-
 am concepisse prolem; & quia cunctarum il-
 la creaturarum erat regina, hinc hoc magni-
 tudo & maiestas illius donari privilegio di-
 gna erat.

Ratio. Secunda. Nefas est cogitare, nedum cre-
 dere, aut affirmare, ea mulierem sancti om-
 nia, & honestate, qualis sancta Anna erat,
 quæ post longam illam sterilitatem, singu-
 lari quadam Dei prerogatiua, nec sine mi-
 raculo, Deiparam produxerat, tali filia ac
 coniuge Iochimo contentam minime fuis-

se, sed eo vita functo alijs nupsisse, & ad res-
 tias usque nuptias conuolasse. Redolet hoc
 enim, nescio quam lubricitatem, & animi
 inconstantiam sapit, & aliquam in carnales
 voluptates pronitatem & incontinentiam vi-
 diuis indecoram. Vt taceam hoc eum virtute
 minime consistere, castas aures offendere, pu-
 dicitia honori non paruum afficere macu-
 lam, carnalitati ac libidini trophæa erigere,
 mortificationem omnem tollere, & honesti
 nominis matronæ famam non mediocriter
 deterere.

Portia Romana, quam virtus & vi-
 dualis continentia apud omnes illustrem ce-
 lebremque reddiderat, eum iuuenulam
 quamdam musicis extolli laudibus audiret,
 quæ ad secundas patricij cuiusdam illustris
 nuptias transisset, ilico subintulit, se eas par-
 ti facere viduas, quæ primo amisso coniu-
 ge in alium etiam quantumlibet inclytum
 nobilemque virum amorem transferrent,
 negabarque eam ut honestam habendam,
 quæ amorem a priori coniuge extincto in
 alium virum deuaret. Si ex Portiæ sen-
 tentia vere ita se res habet, hinc sine du-
 bio sequeretur, S. Annam post tot nuptia-
 rum celebrationes non modo non laudan-
 dam videri, sed & nomen decusque suam et-
 iam ex mundi sententia, non exigua macula
 infecisse.

Dicitur turtur, cui sponsam suam sponsus Turtur sym-
 in Canticis parem esse dicit, quæque veræ ca-
 bolum castitatis symbolum, & imago est continentia, sicutis ac
 amisso compare masculo, nunquam alteri continen-
 iungi, sed in perpetua viduitate perseverans.
 semper in aridis arborum ramis nidos con-
 struere, & non nisi turbidis cornosisque aquis
 bibere. Quo naturali exemplo docemur, ve-
 ram honestarum matronarum fidem ac con-
 tinentiam non nisi in vno diligendo marito
 consistere, eoque extincto ad alias nuptias
 non conuolando. Verisimilene ergo sit, vi-
 duam adeo sanctam, virtutum studiosam, li-
 bidinis domitricem, pudori que ita deditam,
 qualis haud dubie beata Anna erat, a iuris
 insipientiorem, ac naturalis consuetudinis
 penitus immemorem, pudoris sui adeo
 negligentem eo incontinentiæ venisse, ut
 plures sibi iunxerit viros, & plures pepererit
 filias?

Portiæ
 Rom. sen-
 tentia de
 viduis se-
 cundo nu-
 bentibus.

filias? Equidem in animum vt credam inducere nequeo.

3. Ratio. Tertia Non solent parentes, vilo in loco, aut vllas apud gentes, idem omnibus fami-
 Non est moris idem liae suae liberis nomen imponere, sed potius e
 omnibus v- contratio nominum diuersitate ac discrimi-
 nius familie ne numerosam e sese natam prolem distin-
 prolib. no- guere, & internoscere. Aduersarij vero opi-
 me indere. nionis huius docent tres sanctam Annam pe-
 perisse filias, & eodem MARTA singulas no-
 mine donatas. quod nemini haectenus visum
 vel auditum. quare efficio, probabile aut rati-
 onis consentaneum minime videri, imo nec
 verosimile, plures eam vna filias habuisse.
 Quartam addamus.

4. Ratio. Anna, matrona venerabilis, etate iam pro-
 uecta erat, dum Virginem Deiparam edidit,
 non ergo deinceps duplex adhuc matrimo-
 nium inijt, nec duplicem naeta maritum est.

5. Anna 20. Annis grauem fuisse, antequam Mariam Vir-
 annis man- ginem peperit, hinc eruo, quod viginti ipsis
 sit sterilis. annis in matrimonio sterilis manserit, vti in
 Breuiario Romano legitur. Si ergo Ioachimo
 nupserit anno circiter etatis vicelimo, qua-
 dragesimum haud dubie agebat, cum primu
 foetum in auras dedit. Deinde vix credibile
 videatur, Ioachimum ilico post foetum edi-
 tum ad Patres appositum esse, & viduam An-
 na, eo defuncto ad alias statim nuptias tran-
 sisse, tum aut secundum tam cito exspirasse,
 & eum ab Anna non deploratu & viduali plan-
 ctum luctu esse, neue eam adeo coniugis
 impatientem fuisse, vt ad tertias statim nup-
 tias conuolarit. Ratio haec valida mihi &
 consona videtur, & aduersarias acriter partes
 premere.

5. Ratio. Accedat tamen & quinta. Ipse mundi
 Redemptor Iesus summus puritatis & virgi-
 nitatis maternae existit amulator; ergo &
 continentiae honestatisque in auia sua An-
 na. Non ergo permittit tot eam maritis, ac
 tam vario connubio iungi, quod ex parte
 probrosum est, & euidentis summae incontinen-
 tia nota.

6. Ratio. Sexta & vltima opinionis huius ratio haec
 esto. Fidem omnem superat, quin imo ita
 se habere, cogitare plane nequeo, sanctam
 hanc Deiparae Virginis matrem Annam in-
 feriozem fuisse alteri illi Phauclis filiae An-

Luc. 2.

nae, quae Euangelio teste, cum septem in co-
 iugio egisset annos, vidua ad annos octo-
 ginta quatuor mansit. Verisimile quibque Anna filia
 non est, Iudith pudore, virtute, puritate, & Phauclis
 qualicumque demum castitate hac nostra vidua ma-
 Anna superiore excellentioremque fuisse: sit ad an-
 vtpote quae primo marito datam fidem ad- num 84.
 eo inuolatam sanctamque custodiuit, ali- Iudith se-
 um vt cognoscere, aut ad secundas conuo- cundo nu-
 lare nuptias noluerit. Quis ergo credat, imo bere noluit.
 vel cogitet, Annam nostram his inferiozem
 imparemque longe fuisse? & Ioachimo vi-
 ro prudentissimo, totque donis, virtutibus,
 meritis illustri, ac coniuge dilectissimo, ac
 primo defuncto, alijs dein duobus nup-
 sisse? quod reuera & absurdum, ac nefas est
 credere, & plane commentitium videtur,
 neque vllam apud viros cordatos fidem in-
 uenit.

His omnibus attente matureque exami-
 natis, & rationibus vtrunque allatis in re-
 cti iudicij libra appensis, secunda opinio &
 probabilior & certior videbitur, nec Eccle-
 siae, Patribus, vel S. Scripturae vilo modo ad-
 uersari. Non quidem Ecclesiae, quod ipsa tum
 in Lectionibus, tum in officio de S. Anna, Probabili-
 nullam trium eius maritorum, nec trium si- or de ma-
 liarum mentionem faciat. Non etiam Patri- trimonio S.
 bus, nullus enim illorum triplex hoc matri- Annae opi-
 monium, triplicemque eius partem vel lin-
 gua, vel scripto asseruit. Tum denique sa-
 crae Scripturae non repugnat; quidquid enim
 ipsa hac de re scribit, verissimum quidem est,
 etsi tamen hinc efficere non velimus, tot
 Annam coniugibus iunctam fuisse, aut tot
 genuisse filias.

Ad horum stabilimentum, praeter ratio- III.
 nes iam antea contra aduersarios productas, Noua ra-
 velut nouos testes producturus alias qualdam tiones, qui-
 considerationes adnectam, ob quarum pon- bus proba-
 dus hanc sum partem sequi, & tueri causam tur S. An-
 coactus. Primo, quod nulla probabilis existet nam plures
 historia, aut monumentum certum, in quo non habuit
 planum fiat, duas Annae aut plures filias fuisse filias.
 se; credendum ergo potius, quod & dignita- 1.
 ti Virgineae convenientius ac decentius, &
 ad eius decus, & matris honorem propius
 spectat, quod demum a veritate & aequitate
 maxi-

maxime dependet, ad alias eam nuptias non transisse.

Secundo, docentes S. Annam plures vna habuisse filias, hoc auctoritas est Ioannis cap. 19. erunt. Dicunt tamen loci huius interpretes, sororem ibi pro affini vel cognata accipiendam, & sensum esse hunc,

Joan. 19. Soror pro cognata accipitur.

Marc. 6. *Strabat iuxta crucem Iesu mater eius, & soror matris eius, id est, affinis, vel cognata matris eius, Maria Cleopha. Vt & illo Marcio lo, Nonne & sorores eius id est, Christi cognatae, hic nobiscum sunt?* Solet siquidem scriptura sacra fratrum nomine cognatos, & sororum cognatas exprimere. Sexcenta huius phrasos afferre exempla queam, quibus quod dico confirmetur, sed vnum est Tobias historia depromam, vbi Tobias iunior ita Deo supplicat:

Tob. 8. *Tu scis, quia non luxuria causa accipio sororem meam.* quo loco cognata per sororem accipienda est: certum quippe est, Saram uxorem non sororem eius, sed cognatam duntaxat fuisse. Atque hæc est magnorum illustriumque Ecclesiarum Græcæ luminum scripijs deprompta sunt, Euthymij inquam & Theophylacti.

Doctrina notabilis.

At si exactiorem difficultatis huius habere resolutionem ac notitiam velitis, ac perspicue nosse, in quo hæc cognatio aut consanguinitas eorum, qui Christo sanguine adeo proximi fuisse dicti sunt, consistebat, & queenam fratres illi & sorores attribuendi fuerit occasio; sciatis oportet, Cleopham, Iosephi sponsi Deiparæ fratrem, proinde affinitatis iure, Mariam Cleophae, Deiparæ Virginis sororem fuisse. Ac propterea Sancti Iacobum Minorem, quod Cleophae (qui est Bedæ sententia aliter dictus est Alpheus) esset filius, fratrem, id est, cognatum affinemque; Redemptoris dictum esse: vt enim S. Augustinus ait, Omnes consanguinei Virginis, fratres erant Christi.

Tract. 10. in Ioan. Lingua Hebraica verbis non abundat.

Accedit adhæc, linguam Hebræam ieiunam maxime, & in verbis inopem, & angustis admodum limitibus circumscriptam, cum suis in sensibus & conceptibus se dilatare nequeat, eidem sæpe verbo plures dare significationes, easque inter se aliquando disparatas: cum est contra Latina & Græca verbes sint, copiosa & verbis abundantes, latif-

Bessai tom. 3. De Sanctis.

simeque se diffundentes. Hinc Hebræi verbis nominibusque destituti necessarijs, fratrum nomine cognatos, & sororum cognatas donant. Atque hæc primaria ac potissima causa est & origo, ob quam in sacris litteris fratres habuisse Redemptor dicitur, quod nomen, cognatis exprimendis dedicatum & usurpatum, sæpe etiam ad fratres denotandos adhibeatur. Nō me fugit adhæc, Patres Græcos, Chrysostomum, Epiphanium, Origenem, aliosque; in ea esse sententia, ac docere, eos qui fratres Domini in Euangelio dicuntur idcirco fratres dici, quod Iosephi essent filij, qui Virginis erat coniux, & putatius hominum opinione, Redemptoris patens, sed hæc mouere in præsentiarum litem nolo, nec discutere, tum quod temporis coarctet angustijs, tum vero, quod parui controersar huius diremptio emolumentum foret atque compendij.

Omnibus ergo ita discussis, examinatis, & Parentes exploratis, notissimum est, sacratissimæ Virginis Mariæ, filij Dei matris, vnicæ ac solius matris suæ prolis, parentes fuisse, Iochimum & Annam, quos ob eximia castimoniam tuteurum par dicere Damascenus non erubuit, quibusque hoc canit elogium: *O castissimum par uirtutum ratione præditarum, Iochimum & Anna! o par beatum! vobis omnis creatura obstricta est: per vos enim donum omnium donorum præstantissimum creatori obtulit, nempe castam matrem, quæ sola creatore digna erat. O beatum Anna uerum, qui uirtutum cœlum cœlis ipsilateralis peperit?*

De ipsdem sermonem instituens Nicephorus sic loquitur, *Ambo erant accuratioris & præstantes, nec non primis quibusque & splendidissimis nobilissimisque genere conuincti.* S. Gregorius Nyssenus est nescio qua historia veteri prodidit, Iochimum Virginis patrem, inter eos, qui in lege Mosaica summam vitæ perfectionem sectarètur, atque virtutum exercitio sese totos occuparent, quo tū moris erat, facile principè & caput fuisse, & acquisitis habitu virtutibus, nimum quantum excelluisse. Ipse quoque auctor libri, cui nomen *de ortu Virginis*, apud D. Hieronymum, tribus verbis & quam paucissimis, sanctorum horum coniugum vitæ historiam complectitur, *Vita,*

M m m inquit,